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INVITACION N° 124 DEL 28 DE JULIO DE 2021
CONTRATACION DIRECTA

OBJETO: CONTRATO DE OBRA PARA LA CONSTRUCCION DE PLACA EN CONCRETO,
GAVIONES, MURO DE CONTENCION Y MANTENIMIENTO EN GENERAL DE UN TRAMO DEL
CANAL CAY, POR AFECTACION EN PROPIEDADES ADYACENTES.

El comité evaluador ajusténdose al manual de contratacién Acuerdo N° 001 de 2020y a las
normas y especificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe de evaluacion de
las propuestas, teniendo en consideracién la designacion hecha mediante el registro GJ-R-
030; el cual estd integrado por las siguientes personas:

a. Harold R. Rodriguez Sénchez — Director Operativo IBAL ESP SA
b. Daniela Alejandra P&ez — Abogada Contratista Sec. General

Para respaidar el presente proceso, se expidid el certificado de disponibilidad presupuestal
No. 20210575 del 19 de julio de 2021, por valor de CUARENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS
TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS {$47.903.552) M/CTE INCLUIDO IVA.

Que la entidad cursé invitaciones a las siguientes personas 1.~ Construcciones Disefios y
Arquitectura, 2.- Juan B. BermUdez y 3. Construcciones Proyectos y Arquitectura Coprarg
Ltda. Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede
a cumplir con las funciones asignadas.

Que durante el plazo establecido para presentar propuestas se recibieron un total de (1)
propuestas asi:

P';?P PROPONENTE RECIBIDO

03/08/2021 H:11:20 am (Recibido

1 Construcciones Disefios y Arquiteciura -
en fisico)

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a
cumplir con las funciones asignadas, asf:

REVISION DOCUMENTAL
Se procede con la revisién de los documentos de cardcter juridico asi:

I DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1.- Carta de presentacién

Construcciones Disefos y Arquitectura PRESENTA Y CUMPLE
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| FOLIOS 3-4

2.- Certificado de existencia y representacion legal si es persona juridica o ceriticado de
matricula mercantil si es persona natural

Construcciones Disefios y Arquitectura PRESENTA Y CUMPLE

FOLIOS 5-9
3.- Autorizacion o Poder: N/A '

4,- Cédula de ciudadania

PRESENTA Y CUMPLE

Construcciones Disefios y Arquitectura FOLIO 10

5.- Acreditacion pago sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las;
cajas de compensacién familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, SENA., |

PRESENTA Y CUMPLE

Construcciones Disefios y Arquitectura FOLIOS 3-4

.- Clasificacién RUT

PRESENTA Y CUMPLE

FOLIOS 12

ACTIVIDAD: 4290 (Construccién de obras de
ingenieria civil)

Construcciones Disefios y Arquitectura

7.- Certificado de Antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduria General de Id
Nacién

PRESENTA Y CUMPLE |

Construcciones Disefios y Arquitectura FOLIO 70

8.- Cerfificado de antecedentes fiscales expedido por la Contraloria General de Id
Republica 1

PRESENTA Y CUMPLE

Construcciones Disefios y Arquitectura FOLIO 71

9.- Cerlificado de antecedentes judiciales expedido por la Policia Nacional

PRESENTA Y CUMPLE

Construcciones Disefios y Arquitectura FOLIO 14

10.- Constancia de no estar inscrito en el sistema de registro de medidas correctivas de Id
Policia Nacional (SRMC).

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 15-17

Observaciones del evaluador: el proponenté
registra medida correctiva por el expediente
15-001-6-2021-1980 del municipio de Tunja
Boyacd y registra EN PROCESO. Por lo cual, de
conformidad al articulo 183 del Cddigo
Nacional de Policia y Convivencia.

Construcciones Disefios y Arquitectura

11.- Hoja de vida en formato de la funcién PGblica del proponente persona natural @
persona juridica.
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Construcciones Disefios y Arquitectura

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 18

12.- Certificacién juramentada de no estar

incurso en inhabilidad o incompatibilidad.

Construcciones Disefios y Arquitectura

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 19

13.- Certificado de Inscripcion en el Sistem

a de Informacién de proponentes del IBAL SIP

Consirucciones Disefios y Arquitectura

Observaciones del evaluador: se verificd que el
proponente se encuenira inscrito en el Sistema
de informacidon de proponentes como persona
juridica y con estado ACTIVO.

14.- Cerlificacién Cumplimiento al Sistema

de Seguridad y Salud en el Trabajo

Construcciones Disefios y Arquitectura

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 20

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revisién juridica de las

ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente Construcciones Disefios y Arquitectura: cumple a safisfacciéon con |

documentos de contenido juridico exigidos en la invitacidon No. 124 del 28 de julic de 20 g

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISI

ON Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

PROP. PROPONENTE

DOCUMENTOS DE
CONTENIDO JURIDICO

Construcciones Disefios y Arquitectura

ADMITIDA

DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

A. PROPUESTA ECONOMICA

Construcciones Disefios y Arquitectura

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 22-23

B. ACREDITACION DE MAQUINARIA.

Construcciones Disefios y Arquitectura

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 24

C. ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO D

E TRABAJO:

Construcciones Disefios y Arquitectura

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 25-51

D. CERTIFICACION DE HERRAMIENTA, PERSO

NAL Y SUMINISTRO DE MATERIALES.

Construcciones Disefios y Arguitectura

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 53

E. CUMPLIMIENTO PARA ACTIVIDADES QUE IMPLIQUEN TRABAJOS EN ALTURA.

Construcciones Disefos y Arquitectura

PRESENTA Y CUMPLE

FOLIO 54
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OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revision técnica de las
ofertas recibidas, 1o siguiente:

A.- El proponente Construcciones Disefios y Arquitectura: no cumpiié con ta totalidad de las
exigencias que se le hicieron en la invitacidon No. 124/2021, por lo cual se requerird via correo
electrénico para que adllegue la documentacién faltante a mas tardar el 13 de agosto de
2021 alas 6:00 pm.

B.- Mediante cotreo electronico del 11 de agosto de 2021 o las 11:14, se requirid al

proponente para gue allegara la documentacién faltante y asi 1o hizo, subsanando los
errores de la propuesta, por lo gue cumple con la totalidad de requisitos técnicos.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO TECNICO
1 Construcciones Disefos y Arquitectura ADMITIDA

L. EXPERIENCIA

EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA: Se exigird mdximo tres (3) contratos, celebrados con
entidades pUblicas o privadas, cuyo objeto contractual y/o alcance corresponda a la
CONSTRUCCION DE GAVIONES Y/O MUROS DE CONTENCION, cuya sumatoria sea igual o
exceda el 100% del presupuesto oficial.

Para acreditar esta experiencia, el proponente deberd aportar

a.- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector piblico, se deberd acreditar
aportando copia legible del contrato, con su acta de liquidacion y/o acta de recibo final.

b.- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector privado se deberd acreditar
aportando copia del contrato o certificacion expedida por el contratante en el que
indigque objeto de contrato, valor, plazo, datos del contratante y contratista. Esto debe
aportarse junto acta de recibo de obra, copia de la factura o facturas que respaldan la
ejecuciéon del contrato de obra.

PRESENTA Y NO CUMPLE)
FOLIOS 56-67

Observaciones del evaluador: no se fiene en
cuenta el confrato allegado como quiera
gue no se presenta acta final y/o de
liquidacidn, por medio de la cual se pueda
verificar el presupuesto total del contrato y

Construcciones Disefios y Arquitectura
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I I las obras realmente ejecutados.

OBSERVACIONES EXPERIENCIA: Se concluye producto de la revisidn de las ofertas recibidas,

lo siguiente:

A.- El proponente Construcciones Disefios y Arquitectura: no cumplié con lo exigido en la
invitacion No. 12472021, por lo cual se requerird via correo electrénico para que allegue la
documentacion faltante a mdés tardar el 13 de agosto de 2021 alas 6:00 pm.

B.- Mediante correo electronico del 11 de agosto de 2021 a las 11:14, se requirid al
proponente para que allegara la documentacion faltante y asi lo hizo, a través de correo
electronico del 11 de agosto de 2021 a las 20:58, por medio del cual se adjuntd el acta de
recibo final del Contrato No. 070 del 14 de enero de 2021 por un valor total ejecutado de

$463.256.156, subsanando los errores de la propuesta, véase:

ALGHRLGH OF GRS NG ARRER T
ACTARECIBO FINAL

CORTRRTG Mo G78 DEC 14 TE LRG0 BE 2050

B TORETAR LK S OR STRUCCGN D ANDTIRY T S533 P NS TRERC RS
HEPARESSY £l : G

13 LA AN
e

SRR N TN SAN ST WOy A i

it




ACTA DE EVALUACION DE

CODIGO: GJ-R-034

PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:|
2021-07-15
SISTEMA INTEGRADO DE VERSION: 03
GESTION Pagina 6 de 8
CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA
PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
] Construcciones Disefios y Arquitectura ADMITIDA

VERIFICACION - PONDERACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA

De acuerdo al estudio, andlisis y revision de los documentos de contenido juridico y técnico, y de la
experiencia el comité procede a la evaluacidén de la propuesta econdmica presentada por las
empresas que presentan ofertas:

PROPUESTA CONSTRUCCIONES DISENOS Y ARQUITECTURA:
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CONSOLIDADO REVISION PROPUESTAS ECONOMICAS

V/r total de la
Revision Propuesta oferta econémica
Prop. Proponente Econdémica (IVA incluido, si
aplica al proceso)
p | Construcciones Disefios ADMITIDA $  47.856.690
y Arquitectura

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Del anterior estudio y andlisis de la propuesta econdémica se concluye de la oferta

recibida, lo siguiente:

a.- El proponente Construcciones Disefios y Arquitectura: cumple a satisfaccidn con
la propuesta econdmica presentada.

V. CRI

TERIOS DE EVALUACION

PROPONENTE

PROPUESTA ECONOMICA TOTAL PUNTOS

Construcciones Disefios y
Arquitectura

100 - PUNTOS 100

\4R RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto el
siguiente orden de elegibilidad, teniendo en consideracién que la oferta acredita
las exigencias de la invitacién No. 124 del 28 de julio de 2021:

Orden de
PROPONENTE Elegibilidad
Construcciones Disefios y Arquitectura 1

PROPONENTE:

Construcciones Disenos v Arguiteciura

NIT (Aplica si es persona Juridica)

901.477.780-4

REPRESENTANTE LEGAL:

Maria Paula Bermidez Medina

DOCUMENTO DE IDENTIDAD

C.C.No. 1.110.577.767

TIPO DE EMPRESA:

PERSONA JURIDICA




ACTA DE EVALUACION DE | CODIGO: GJ-R-034
PROPUESTAS - | FECHA VIGENCIA:
; 2021-07-15
SISTEMA INTEGRADO DE VERSION: 03 1
GESTION Pagina 8 de 8| |
Valor de la oferta econémica IVA $ 47.856.690

INCLUIDO
Orden de Elegibilidad ]

CUARENTA Y SIETE MILLONES
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL
SEISCIENTOS  NOVENTA  PESOS  ($
47.856.690) M/CTE IVA INCLUIDO.

VALOR A CONTRATAR

En constancia se firma por el comité evaluador, a los doce (12) dias del mes de
agosto de 2021.




